Общество с ограниченной
ответственностью «Евростандарт»

ул. Мечникова, д. 1, оф. 201,

г. Копейск, Челябинская область,
456656

Индивидуальный предприниматель
<…>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 07-08нк/2018

17 мая 2018 года                                                                               г. Челябинск, ул. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела № 07-08нк/2018
о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель
Комиссии: <…> -

заместитель руководителя-начальник
отдела контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

Члены
Комиссии: <…> -

ведущего специалиста-эксперта отдела
контроля за рекламной и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

 <…> -
главного специалиста-эксперта отдела
контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 07-08нк/2017 по признакам нарушения Индивидуальным
предпринимателем <…> (далее – ИП <…>, Ответчик) пункта 1 статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (Закон о
защите конкуренции),

в отсутствие сторон, надлежащим образом уведомленных о дате, времени и месте

рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

Челябинским УФАС России рассматривается дело № 07-08нк/2018 по заявлению
Общества с ограниченной ответственностью «Евростандарт» (далее – ООО
«Евростандарт», Заявитель) о недобросовестных конкурентных действиях ИП <…>,
выразившихся в незаконном использовании при осуществлении своей деятельности
обозначения, сходного до степени смешения с товарным знаком по свидетельству
№ 537631, правообладателем которого является Заявитель.

По запросу Челябинского УФАС России Федеральной службой по интеллектуальной
собственности Федеральным государственным бюджетным учреждением
«Федеральный институт промышленной собственности» (далее – ФИПС)
представлена Справка по вопросам, сформулированным в запросе руководителя
УФАС по Челябинской области А. А. Козловой от 06.04.2018 № 4473/08, согласно
которой установлено сходство до степени смешения обозначения, используемого
ИП <…>, содержащего, в том числе комбинированное обозначение со словесным
элементом «Пенные напитки и Вкусная Рыбка» и изобразительным элементом в виде
цилиндра, на котором расположен овал с цифрой 24 и словесным элементом
«КЕГОВЫЙ ПЛЮС», размещенные в прямоугольнике на фоне изогнутых полос,
выполненное в коричневом, бежевом и белом цветовом сочетании, с обозначением,
используемым ООО «Евростандарт», содержащее, в том числе комбинированное
обозначение со словесным элементом «ПЕРВЫЙ КЕГОВЫЙ» и изобразительный
элемент в виде цилиндра, на котором расположен овал с цифрой «1» и словесным
элементом «КЕГОВЫЙ», размещенное в прямоугольнике на фоне изогнутых полос,
выполненное в желтом, коричневом, оранжевом и белом цветовом сочетании,
поскольку ассоциируются друг с другом в целом в силу фонетического тождества и
графического сходства словесных элементов «КЕГОВЫЙ», сходства
изобразительных элементов в виде цилиндра с овалом, а также цветового
сочетания.

ФИПС также установлено, что оформление входной группы в торговый объект ИП <…
>, содержащего, в том числе комбинированное обозначение со словесным
элементом «Пенные напитки и Вкусная рыбка» и изобразительным элементом в виде
цилиндра, на котором расположен овал со словесным элементом, выполненное в
коричневом, желтом и белом цветовом сочетании является сходным до степени
смешения с оформлением входной группы в торговый объект Заявителя,
содержащего, в том числе словесные обозначения «ПЕРВЫЙ КЕГОВЫЙ», «МАГАЗИН
ПРАВИЛЬНОГО ПИВА И ВКУСНОЙ РЫБЫ!» и изобразительный элемент в виде
цилиндра, на котором расположен овал с цифрой «1» и словесным элементом
«КЕГОВЫЙ», выполненное в желтом, коричневом, оранжевом и белом цветовом
сочетании, поскольку ассоциируются друг с другом в целом.

Заявитель и Ответчик документы и сведения, запрошенные Определением о
назначении дела № 07-08нк/2018 о нарушении антимонопольного законодательства
к рассмотрению (исх. № 4081/08 от 30.03.2018) не представили, явку законного
представителя или представителя по доверенности не обеспечили.

Для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела по существу, в
связи с необходимостью получения дополнительных доказательств, на основании
частей 1 и 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 07-08нк/2018.

2. Назначить рассмотрение дела № 07-08нк/2018 на 28 июня 2018 года на 14 часов 00

минут.

3. ООО «Евростандарт» в срок до 11 мая 2018 года представить в Челябинское УФАС
России:

3.1) письменные сведения о фактически осуществляемых видах деятельности ООО
«ЕвроСтандарт» с указанием кодов общероссийских классификаторов видов
экономической деятельности, продукции, работ, услуг;

3.2) письменные сведения о географических границах (страна, область, город), в
пределах которых ООО «ЕвроСтандарт» осуществляет виды деятельности,
указанные в пункте 3.1) настоящего Определения;

3 . 3 ) письменные сведения о наличии договорных (либо иных хозяйственных
отношений) между ООО «ЕвроСтандарт» и ИП <…>, в том числе по вопросу о
предоставлении прав на использование товарного знака по свидетельству №
537631, принадлежащего Заявителю, с приложением подтверждающих документов;

3.4) письменные сведения о договорных (либо иных хозяйственных отношений) с
иными лицами по вопросу о предоставлении прав на использование товарного
знака по свидетельству № 537631, принадлежащего Заявителю, с приложением
подтверждающих документов;

3.5) письменные сведения об обращении ИП <…> в ООО «ЕвроСтандарт» по вопросу
о возможности заключения договора на предоставление прав использования
товарного знака по свидетельству № 537631. При наличии представить все
обращения и ответы ООО «ЕвроСтандарт» на них;

3.6) письменные пояснения с приложением подтверждающих документов о
поступлении в адрес ООО «ЕвроСтандарт» обращений потребителей и
контрагентов по вопросу использования ИП <…> обозначения сходного до степени
смешения с зарегистрированным товарным знаком по свидетельству № 537631. В
случае положительного ответа представить такие обращения и ответы (при
наличии) ООО «ЕвроСтандарт» на них;

3.7) документы, подтверждающие, что обозначение, используемое ИП <…>, и
товарный знак по свидетельству № 549577 являются сходными до степени смешения
(в том числе экспертные заключения, опросы, результаты исследований и т.д.);

3.8) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения вашего
заявления.

4. ИП <…> в срок до 11 мая 2018 года представить в Челябинское УФАС России:

4.1) письменные сведения о фактически осуществляемых видах деятельности ИП <…
> с указанием кодов общероссийских классификаторов видов экономической
деятельности, продукции, работ, услуг;

4.2) письменные сведения о географических границах (страна, область, город), в
пределах которых ИП <…> осуществляет виды деятельности, указанные в пункте 4.1)
настоящего Определения;

4.3) письменные сведения о наличии договорных (либо иных хозяйственных
отношений) между ООО «ЕвроСтандарт» и ИП <…>, в том числе по вопросу о
предоставлении прав на использование товарного знака по свидетельству №
537631, принадлежащего Заявителю, с приложением подтверждающих документов;

4.4) письменные сведения об обращении ИП <…> в ООО «ЕвроСтандарт» по вопросу
о возможности заключения договора на предоставление прав использования

товарного знака по свидетельству № 537631. При наличии представить все
обращения и ответы на них;

4.5) письменные пояснения с приложением подтверждающих документов о
поступлении в адрес ИП <…> обращений потребителей и контрагентов по вопросу
введения в заблуждение относительно лица, осуществляющего деятельность в
объекте торговли, расположенному по адресу: г. Челябинск, ул. Чичерина, д. 8/3,
размещенным обозначением, являющимся сходным до степени смешения с
зарегистрированным товарным знаком по свидетельству № 537631. В случае
положительного ответа представить такие обращения и ответы (при наличии) на них;

4.6) письменные пояснения с правовым обоснованием по факту использования ИП
<…> при осуществлении предпринимательской деятельности обозначения,
являющегося сходным до степени смешения с зарегистрированным товарным
знаком по свидетельству № 537631;

4.7) письменные сведения о дате, с которой ИП <…> использует обозначение,
являющееся сходным до степени смешения с зарегистрированным товарным
знаком по свидетельству № 537631 с приложением подтверждающих документов;

4.8) письменные сведения о лице, ответственном за разработку обозначения,
используемого ИП <…> в месте осуществления предпринимательской деятельности
(г. Челябинск, ул. Чичерина, д. 8/3) с приложением подтверждающих документов (в
том числе, задания на разработку, авторские договоры и
иное);

4 . 9 ) перечень объектов торговли на территории Челябинской области, при
оформлении входных групп которых используется спорное обозначение;

4.10) документы с лицами на изготовление и размещение информационных
конструкций, содержащих спорное обозначение, со всеми приложениями,
изменениями и дополнениями;

4.11) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения настоящего
дела.

За непредставление, несвоевременное представление либо представление заведомо
недостоверных сведений по требованию антимонопольного органа информации
действующим законодательством предусмотрена административная ответственность.

В соответствии со статьей 43 Закона о защите конкуренции с момента возбуждения
дела о нарушении антимонопольного законодательства лица, участвующие в деле,
имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, представлять
доказательства и знакомиться с доказательствами, задавать вопросы другим лицам,
участвующим в деле, заявлять ходатайства, давать комиссии пояснения в письменной
или устной форме, приводить свои доводы по всем возникающим в ходе
рассмотрения дела вопросам, знакомиться с ходатайствами других лиц,
участвующих в деле, возражать против ходатайств, доводов других участвующих в
деле лиц.

Председатель Комиссии                                                                                     <…>

Члены Комиссии                                                                                                        <…>

<…>